
ТЕМА 2. НАЛОГ 
НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ
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Искусство налогообложения  заключается в том, 
чтобы общипать гуся так, чтобы получить 

максимальное количество перьев 
при минимально возможном писке

Ж. Кольбер



ДОБАВЛЕННАЯ СТОИМОСТЬ представляет собой разницу между 

стоимостью реализуемых потребителям товаров (работ, услуг), 

определяемой исходя из применяемых цен (тарифов), и величиной 

материальных затрат производственного назначения.

НАЛОГ НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ (НДС) - косвенный налог, 

который включается в цену товаров (работ, услуг) и, оплачивается их 

потребителями. НДС - это налог «на потребление», тяжесть бремени 

которого испытывают не только плательщики этого налога в бюджет, но 

и покупатели созданных в процессе производства и обращения,  

материальных благ.  Рассчитывается как разница между суммами налогов 

(предъявленного покупателям и поставщиками), формирует  

значительную доходной части федерального бюджета
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ПОРЯДОК РАСЧЕТА (НДС)
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1. ПЛАТЕЛЬЩИКИ НДС

Прямолинейные, будьте особенно 
осторожны на поворотах.

Станислав Ежи Лец
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ПЛАТЕЛЬЩИКАМИ НДС ЯВЛЯЮТСЯ:
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ПЛАТЕЛЬЩИКАМИ НДС НЕ ЯВЛЯЮТСЯ:
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Подлежат освобождению от налогообложения отдельные 
операции , согласно ст. 149 НК :

обязательному: по выбору 
налогоплательщиканапример, 

⚫    реализация на территории 
РФ медицинских товаров 
отечественного и 
зарубежного производства  и 
медицинских услуг;

⚫     услуг по содержанию детей 
в дошкольных учреждениях; 
в сфере образования, в сфере 
культуры и искусства;

⚫     услуг по перевозке 
пассажиров городским 
пассажирским транспортом 
общего пользования 

⚫ и.т.д.

например,
⚫    реализация продукции, 

производимой и реали 
зуемой общественными 
организациями инвалидов;

⚫       осуществление 
банковских операций (за 
исключением инкассации);

⚫       оказание услуг страховы 
ми  организациями, 

⚫       оказание услуг по 
негосударственному 
пенсион ному обеспечению
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ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОСЛЕДСТВИЯ 
ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ УПЛАТЫ НДС
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2. Объекты налогообложения
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Местом реализации товаров 
признается территория РФ, если: 
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Местом реализации работ, услуг 
признается территория РФ, если:
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НЕ ЯВЛЯЮТСЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ 
И ОБЪЕКТАМИ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ НДС:

* 12проф. д.э.н. Селезнева Н.Н.



3. НАЛОГОВАЯ БАЗА

Налоговая база по НДС - это стоимостная характеристика 

объекта налогообложения. При реализации товаров (работ, 

услуг) на территории РФ  исчисляется исходя из стоимости 

реализуемой или передаваемой продукции по договорным 

ценам с учетом акцизов (для подакцизных товаров) и без 

включения в них НДС. Равна сумме выручки или доходам, 

которые получает налогоплательщик  от реализации продукции 

и имущественных прав
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ОСОБЫЙ ПОРЯДОК 
ОПРЕДЕЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ БАЗЫ
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ПРОДОЛЖЕНИЕ
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ПРОДОЛЖЕНИЕ
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ПРОДОЛЖЕНИЕ
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ПРОДОЛЖЕНИЕ
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ОПРЕДЕЛЕНИЕ НАЛОГОВОЙ БАЗЫ 
С УЧЕТОМ СУММ, СВЯЗАННЫХ С РАСЧЕТАМИ 
ПО ОПЛАТЕ ТОВАРОВ (РАБОТ, УСЛУГ 
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4.НАЛОГОВЫЙ ПЕРИОД

налоговый период 

установлен как 

КВАРТАЛ
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5.СТАВКИ НАЛОГА
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Ставка НДС  0% применяется  
при реализации следующих товаров (работ, услуг)
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ДОКУМЕНТЫ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИЕ СТАВКУ 0%
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СТАВКА НДС 10% 
ПРИМЕНЯЕТСЯ В СЛЕДУЮЩИХ СЛУЧАЯХ
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ПРОДОЛЖЕНИЕ

Газета – первый черновик истории

Филин Грэм
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ПРОДОЛЖЕНИЕ

Лекарство: вещество, которое, будучи введено в крысу, 
дает научный отчет или статью

NN
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Ставка НДС 18% применяется во всех остальных случаях
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6. ПОРЯДОК РАСЧЕТА НДС
Сумма НДС определяется как произведение налоговой базы на ставку 
налога
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ИСЧИСЛЕНИЕ  НАЛОГА  НАЛОГОВЫМИ АГЕНТАМИ
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7.МОМЕНТ ОПРЕДЕЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ БАЗЫ
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8. ПОРЯДОК ПРЕДЪЯВЛЕНИЯ 
НДС К УПЛАТЕ ПОКУПАТЕЛЮ

Сумма налога, предъявляемая налогоплательщиком покупателю 
продукции,  исчисляется по каждому договору. 

При реализации продукции, передаче имущественных прав 
выставляются счета-фактуры не позднее пяти календарных дней считая со 
дня отгрузки товара.

Счет-фактура - документ, который служит основанием для принятия 
покупателем сумм налога к вычету,  предъявленных продавцом продукции. 
Это документ налогового учета и применяется исключительно для целей 
правильного исчисления и уплаты НДС. 

Составлять счета-фактуры должны все налогоплательщики НДС, в том 
числе лица, которые не платят налог, и по тем операциям, которые 
освобождены от налогообложения по НДС
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9.ПОРЯДОК ОТНЕСЕНИЯ 
СУММ НАЛОГА НА ЗАТРАТЫ ПО ПРОИЗВОДСТВУ И 
РЕАЛИЗАЦИИ  ТОВАРОВ (РАБОТ, УСЛУГ)
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10. НАЛОГОВЫЕ ВЫЧЕТЫ 
ПРИ ИСЧИСЛЕНИИ  НДС
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11. ПОРЯДОК ВОЗМЕЩЕНИЯ НДС

Суммы налога, предъявленные налогоплательщику при 
приобретении продукции на территории РФ, а также уплаченные  
при ввозе товаров на таможенную территорию РФ, подлежат 
вычетам при условии:  

•приобретения продукции для операций, облагаемых НДС
   или перепродажи;

•принятия продукции к учету на баланс налогоплательщика;

•наличия счета-фактуры с выделением НДС отдельной строкой
   и других  необходимых первичных документов      
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12.СРОКИ И УСЛОВИЯ ПРЕДЪЯВЛЕНИЯ ВЫЧЕТОВ 
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13.ВОССТАНОВЛЕНИЕ «ВХОДНОГО» НДС
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Суммы налога, подлежащие восстановлению, учитываются в составе 

прочих расходов. Налог следует  восстановить в том налоговом периоде, в 

котором продукция стала использоваться для данных операции. 

Сумма НДС, подлежащая восстановлению и уплате в каждом году, 

рассчитывается как 1/10 суммы НДС, принятого к вычету в 

соответствующей доле. Эта доля определяется по итогам каждого года 

исходя из стоимости отгруженных товаров, не облагаемых НДС, в общей 

стоимости отгруженных за этот же период товаров.

Отражать восстановленную сумму НДС необходимо в налоговой 

декларации за декабрь (IV квартал) каждого календарного года из десяти. 

Сумма НДС, восстановленная к уплате в бюджет, в стоимость данного 

имущества не включается, а учитывается в составе прочих расходов, 

связанных с производством и реализацией продукции
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14.СУММА НАЛОГА, ПОДЛЕЖАЩАЯ
 УПЛАТЕ В БЮДЖЕТ, 
И ПОРЯДОК  ВОЗМЕЩЕНИЯ НАЛОГА

Если сумма налоговых вычетов в налоговом периоде превышает сумму 
налога, рассчитанную в  соответствии с налоговой базой и  увеличенную 
на суммы восстановленного налога,  то разница подлежит возмещению 
налогоплательщику
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ВОЗМЕЩЕНИЕ НАЛОГА

Возмещение налога может быть произведено налоговым органом в 
виде зачета или в виде возврата.

Если принято решение о возмещении суммы налога, то на возврат 
суммы налога оформляется поручение и направляются налоговым 
органом в территориальный орган Федерального казначейства, 
который в течение пяти дней осуществляет возврат налогоплательщику 
суммы налога.

При нарушении сроков возврата суммы налога считая с 12-го дня 
после завершения камеральной налоговой проверки начисляются 
проценты исходя из ставки рефинансирования ЦБ РФ
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